



## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 中央電気工業株式会社 上場取引所 東証二部  
 コード番号 5566 URL <http://www.chu-den.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)染谷 良  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役執行役員総務部長 (氏名)力久 勉 TEL (03) 3591-1402

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	8,095	39.9	690	152.0	706	154.8	341	143.5
19年3月期第1四半期	5,786	△9.3	274	△66.3	277	△65.9	140	△70.8
19年3月期	26,966	—	2,012	—	2,022	—	1,082	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	12.39	—
19年3月期第1四半期	5.90	—
19年3月期	39.23	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	28,673	11,628	40.6	421.56
19年3月期第1四半期	24,495	10,460	42.7	379.18
19年3月期	25,962	11,488	44.3	416.50

## 2. 平成20年3月期の連結中間業績予想(平成19年4月1日～平成19年9月30日) 【参考】

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	18,000	50.8	2,430	560.3	2,400	539.0	1,300	707.6	47.13

マンガン合金鉄の販売価格の指標となる国際市況は、第2四半期に入り一部に下落の傾向があり今後の動向が不透明なため、現段階では通期業績予想が困難であり、通期業績予想については中間決算発表時に公表する予定であります。

## 3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。〕

※上記の予想は発表日現在のデータに基づき作成したものであり、様々な不確定要素を含んでおりますので、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、資料3ページをご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

合金鉄事業については、マンガン合金鉄の販売数量は、鉄鋼業界の好調な生産状況により堅調に推移致しました。価格面では、販売価格の指標となる国際市況は前年度から上昇が続いており、当第1四半期の販売価格は前年同期に比べ上昇致しました。

機能材料事業については、主力製品である水素吸蔵合金のハイブリッド自動車用の販売数量が増加しており、また、原料のニッケル、コバルト等の価格上昇を販売価格への反映を行ったこと等により売上高が増加致しました。

以上の結果、当第1四半期の連結売上高は8,095百万円、連結営業利益は690百万円、連結経常利益は706百万円、連結四半期純利益は341百万円となりました。

前年同期比では大幅な増益となりましたが、直前の平成19年3月期第4四半期との比較では減益となりました。これは、マンガン合金鉄の販売価格上昇による損益好転要因はありましたものの、当社が輸入販売しております電解金属マンガンの仕入価格が急騰し、一部に価格転嫁遅れが生じ損益悪化要因となったこと等によるものであります。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の総資産は、前連結会計年度末に比べ2,711百万円増加し、28,673百万円となりました。この主な要因は、原材料及び仕入商品の在庫増加等により棚卸資産が2,095百万円増加したことによるものであります。負債は、前連結会計年度末に比べ2,574百万円増加しましたが、これは仕入商品の増加等により支払手形及び買掛金が2,958百万円増加したことが主な要因であります。純資産は、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ139百万円増加致しました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期は、マンガン合金鉄の国際市況の上昇により当社のマンガン合金鉄販売価格の上昇が予想されること、及び水素吸蔵合金の原料価格上昇分の販売価格転嫁等により、売上高、利益とも増加する予想であります。中間期の連結業績予想は連結中間売上高は18,000百万円、連結中間営業利益は2,430百万円、連結中間経常利益は2,400百万円、連結中間純利益は1,300百万円であります。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便的な方法によっております。影響額が僅少なものについても、一部簡便な手続を用いております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当四半期より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に規定する減価償却費を計上しております。

## (要約)連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期	前連結会計年度	増 減		前年同四半期
	(平成19年6月30日)	(平成19年3月31日)	金 額	増減率	(平成18年6月30日)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	3,093	3,643	△ 550	△ 15.1	3,055
受取手形及び売掛金	6,605	6,700	△ 94	△ 1.4	5,143
棚卸資産	7,428	5,333	2,094	39.3	7,303
その他の	2,766	1,512	1,253	82.9	1,131
流動資産合計	19,894	17,190	2,703	15.7	16,633
固定資産					
有形固定資産	6,655	6,678	△ 22	△ 0.3	5,997
無形固定資産	120	130	△ 10	△ 7.8	118
投資その他の資産	2,003	1,962	40	2.0	1,746
固定資産合計	8,779	8,771	7	0.1	7,861
資産合計	28,673	25,962	2,711	10.4	24,495
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	10,177	7,219	2,958	41.0	6,530
短期借入金	3,400	3,400	—	—	4,050
一年内返済予定長期借入金	500	500	—	—	500
その他の	917	1,301	△ 384	△ 29.5	1,489
流動負債合計	14,994	12,420	2,574	20.7	12,569
固定負債					
長期借入金	1,700	1,700	—	—	1,100
その他の	350	353	△ 3	△ 0.9	365
固定負債合計	2,050	2,053	△ 3	△ 0.1	1,465
負債合計	17,045	14,473	2,571	17.8	14,034
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	—	—	—	—
(資本の部)					
資本金	—	—	—	—	3,630
資本剰余金	—	—	—	—	2,451
利益剰余金	—	—	—	—	3,862
その他有価証券評価差額金	—	—	—	—	525
自己株式	—	—	—	—	△ 9
資本合計	—	—	—	—	10,460
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	—	—	24,495
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	3,630	3,630	—	—	—
資本剰余金	2,451	2,451	—	—	—
利益剰余金	4,922	4,802	120	2.5	—
自己株式	△ 11	△ 10	△ 0	3.2	—
株主資本合計	10,993	10,873	120	2.5	—
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	634	615	19	3.1	—
評価・換算差額等合計	634	615	19	3.1	—
純資産合計	11,628	11,488	139	1.2	—
負債純資産合計	28,673	25,962	2,711	10.4	—

## (要約)連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	8,095	5,786	2,309	39.9	26,966
売 上 原 価	6,990	5,100	1,890	37.1	23,357
売 上 総 利 益	1,105	686	418	61.0	3,608
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	414	412	2	0.5	1,596
営 業 利 益	690	274	416	152.0	2,012
営 業 外 収 益	42	28	13	48.9	123
営 業 外 費 用	26	25	1	4.6	113
経 常 利 益	706	277	429	154.8	2,022
特 別 利 益	—	—	—	—	0
特 別 損 失	102	12	90	726.4	198
税金等調整前(四半期)当期純利益	604	265	339	127.9	1,824
税 金 費 用	262	124	137	110.3	742
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	341	140	201	143.5	1,082